共青团广东省委员会

广东省教育厅

少先队广东省工作委员会

团粤联发〔2014〕75号

关于贯彻落实中共广东省委关于进一步加强少年儿童和少先队工作意见的通知

各地级以上市并顺德区团委、教育局、少工委：
6月20日，省委下发《中共广东省委关于进一步加强少年儿童和少先队工作的意见》（粤发〔2014〕11号,以下简称《意见》）。《意见》对我省少年儿童和少先队工作的指导思想、教育内容、总体目标、具体要求和组织领导提出了明确要求和指导意见，是新形势下开展好全省少年儿童和少先队工作的重要指导性文件。为进一步贯彻落实《意见》精神，推动我省少年儿童和少先队工作科学发展，现将有关事项通知如下：

深刻领会文件精神，加大学习宣传力度

深刻领会《意见》重要意义。《意见》是省委在全局高度对全省少年儿童和少先队工作的重要制度性安排，充分体现了省委对少先队工作的高度重视和亲切关怀，为进一步推动我省少先队工作发展指明了方向。《意见》提出了新形势下我省少年儿童和少先队工作的总体要求，明确了指导思想、教育内容和总体目标，是在新的历史起点上全面推进少年儿童和少先队工作的行动纲领和重要指南。要充分认识到《意见》是落实习近平总书记“六一”重要讲话精神的迫切需要，是实现我省“三个定位、两个率先”目标的时代要求，是适应少年儿童成长新特点，团结、教育、引导少年儿童的重要要求。要深刻领会《意见》的重要意义，切实把思想、行动统一到贯彻落实文件精神上来，努力推动工作创新发展。
广泛开展学习活动。各地、各单位要广泛开展形式多样的学习活动，把学习领会《意见》精神和学习领会习近平总书记在北京市海淀区民族小学参加少先队主题队日活动时的重要讲话精神结合起来，和广泛开展“红领巾相约中国梦”实践活动结合起来，迅速掀起学习热潮。一是组织开展学习活动。各级团委、教育部门、少工委要通过座谈会、研讨会、宣讲会以及举办研讨班、培训班等形式，组织共青团和少先队工作者、少先队辅导员、学校校长、少先队员等深入学习文件精神，要通过有效的学习，把思想和行动统一到文件精神上来，把智慧和力量凝聚到实现文件提出的各项任务上来。二是开展系列宣讲活动。全省县级以上团队干部要结合“两进三同四争先”、“千名团干讲团课”等活动，走进基层、走进学校，面向学校校长、团队干部、少先队辅导员、少先队员宣讲习近平总书记“六一”重要讲话精神和《意见》精神。三是纳入各类培训内容。要将《意见》精神宣讲作为少先队辅导员培训班的重要内容，通过专题辅导、培训轮训、座谈研讨、教研讨论等形式，切实深化思想认识，切实把学习收获及时转化为工作成果，推动少先队各项重点任务在基层的贯彻落实。四是开展主题团队活动。各地各中小学要结合“红领巾相约中国梦”、“红领巾心向党”等主题教育活动，开展主题团日、队日活动，深入学习习近平总书记“六一”讲话精神和《意见》精神，鼓励少先队员结合《意见》建言献策推动少先队组织发展。
掀起宣传贯彻《意见》热潮。以学习贯彻落实《意见》为契机，持续深入开展形式多样的宣传活动，营造全社会关心、重视、支持少年儿童和少先队工作的氛围。要突出针对性，普及知晓率，使文件精神深入人心，特别是要将文件精神的学习宣传与少先队文化建设、辅导员职业道德培养紧密结合，激发广大少先队辅导员爱岗敬业、开拓进取的奋斗精神。要充分运用微博、微信、网站等新媒体手段，依托团属各类新闻媒体阵地，加强对文件精神的阐释解读，营造浓厚舆论氛围。要充分发挥榜样示范作用，梳理总结少先队工作的亮点大力宣传贯彻文件精神，加强宣传少先队工作的措施办法和成效经验。
争取支持形成合力，开展调查做好规划

及时汇报，争取支持。各地要以落实《意见》为契机，认真梳理本地少年儿童和少先队工作的总体情况，深入研究少先队工作的机制性、保障性问题，向本级党委汇报学习贯彻《意见》的基本考虑和工作部署，积极争取党委进一步加强对少先队的领导和支持。
统筹协调，形成合力。各级共青团和少工委组织要加强与教育、人社、财政等部门的沟通协调，召开专题研讨会，形成工作意见，结合当地实际，进一步细化各项重点工作指标，研究出台相关的指导性实施文件，确保《意见》实施深入开展。
开展调查，制定计划。各地市要对照《意见》要求，结合本地少年儿童和少先队工作开展的情况，逐项认真对照开展调查，填写调查表（附件1）。重点调查在确保少先队活动课时、建立少先队教研体系、加强少先队阵地建设、完善少工委工作机制、落实辅导员配备和培训、推动辅导员职称评定、保障少先队工作经费、维护少年儿童权益等方面存在的不足，从解决重点问题、建立长效机制、优化工作格局入手，制定科学的工作计划，结合实际制定推进时间表。每个县（市、区）选择城镇小学1所、农村小学1所、民办小学1所、初中1所、县级少先队重点联系学校1所，共5所学校开展调查工作，填写调查表（附件2）。各地市汇总本地调查表，于12月14日前报至团省委少年部。
加强检查落实，形成科学工作格局

团省委、省教育厅、省少工委将适时联合相关部门对各地落实《意见》的情况进行检查。各地要加强对县（市、区）和学校的指导检查工作，推动少年儿童和少先队工作的科学化水平，形成良好的少先队工作格局。

请各地团委汇总本地学习贯彻《意见》情况，并制定工作规划和推进时间表，连同情况调查表于12月14日前报送团省委少年部。

附件：1.少先队工作情况调查表（地市）

      2.少先队工作情况调查表（学校）

联系人：吴嘉亮、张雪峰；电话（传真）：020-87185621；邮箱：tswsnb2008@163.com；地址：广州市越秀区寺贝通津1号大院团省委少年部；邮编：510080。

共青团广东省委员会           广东省教育厅

少先队广东省工作委员会

2014年11月19日

附件1

少先队工作情况调查表（地市）

地市团委：               （盖章）                                                            填表时间：          年     月     日

	主要工作项目
	下一步工作计划

	基本情况
	本市共小学             所；普通中学         所，其中初中      所，高中      所。

本市有民办小学         所，民办中学         所；其中建立了少先队组织的民办小学         所，民办中学         所。
本市共有少先队员         名（其中，小学少先队员         名，初中少先队员         名）；少先队大队         个；少先队大队辅导员         名，中队辅导员         名。

	加强少先队活动和载体建设
	少先队活动课程建设
	1.教育行政部门、少工委是否将少先队活动课纳入了督导和教研体系？有何具体举措？（请附相关文件复印件）
	是（ ）
	否（ ）

	2.是否落实各学校每周1课时少先队活动课？落实学校的比例如何？
	是（ ）
	否（ ）

	3.市级教研机构是否设立少先队教研员？中小学成立少先队活动课教研组的情况如何？
	是（ ）
	否（ ）

	少先队活动载体建设
	1.地市团委是否在“六一”集中开展少先队主题队日活动？
	是（ ）
	否（ ）

	2.地市团委是否在“十一三”建队日集中开展少先队主题队日活动？
	是（ ）
	否（ ）

	3.是否因地制宜、创造性地开展课后红领巾小社团活动？开展情况如何？
	是（ ）
	否（ ）

	4.本地还有哪些少先队特色活动？

	5.是否通过财政补贴、政府购买服务等形式推动开展课后少先队活动？具体做法有哪些？（请附相关文件复印件）
	是（ ）
	否（ ）

	6.本地在博物馆、美术馆、图书馆、体育馆、国有企事业单位、科研院所等各类场所建立红领巾教育基地的数量？是否向少先队组织和少年儿童免费开放？

	丰富少年儿童教育形式和内容
	少先队组织建设
	1.全市各小学和初中是否都建立了少先队组织？
	是（ ）
	否（ ）

	2.各地市是否开展了关爱农村留守少年儿童、进城务工人员子女、困难家庭子女、残障少年儿童和孤儿的活动？主要活动有哪些？
	是（ ）
	否（ ）

	少先队骨干建设
	1.是否通过开展雏鹰争章、夏（冬）令营、鼓号队等活动，发现在各方面有爱好、有特长的少先队骨干？
	是（ ）
	否（ ）

	2.是否建立优秀少先队骨干的跟踪培养机制？
	是（ ）
	否（ ）

	3.地市团委、少工委是否每年定期进行少先队荣誉表彰？表彰项目有哪些？

	少年儿童活动资源

	1.本地重点新闻网站、综合门户网站是否开设少年儿童专栏？具体网址？
	是（ ）
	否（ ）

	具体网址：

	2.团委、少工委是否参与本地重点新闻网站、综合门户网站少年儿童专栏管理？
	是（ ）
	否（ ）

	3.地市团委是否在电视台、报纸、广播等媒体开发适合少先队教育、服务少年儿童健康成长的栏目、节目？主要有哪些？
	是（ ）
	否（ ）

	4.本地是否开展了少年儿童安全教育、美学艺术教育、体质锻炼、团队拓展等教育活动，主要教育活动有哪些？
	是（ ）
	否（ ）

	5.近年来，本地有哪些主要少年儿童优秀典型？

	6.对于少年儿童优秀典型，主要的宣传途径有哪些？

	7.本地是否有雏鹰争章少先队素质教育统一平台？具体运作情况如何？
	是（ ）
	否（ ）

	8.是否建立了微博、微信等少先队信息发布和沟通交流网络平台，具体有哪些？活跃情况如何？
	是（ ）
	否（ ）

	9.是否推出过面向少年儿童的优秀动漫、游戏、歌曲、视频、软件、电子书、电子报刊等文化产品？主要有哪些？
	是（ ）
	否（ ）

	完善少先队工作机制
	少工委建设
	1.是否邀请党委分管共青团工作的领导担任市少工委名誉主任？
	是（ ）
	否（ ）

	2.县级以上团委是否都设立了少工委办公室？具体设立情况如何？
	是（ ）
	否（ ）

	3.市少工委办公室是否配备了专职工作人员？共几名？
	是（ ）
	否（ ）

	4.本地是否成立社区少工委？运作情况如何？
	是（ ）
	否（ ）

	5.市少工委班子成员如何配备？（请附相关文件复印件）

	6.市少工委是否定期换届和召开全委会？最近一次市少代会的时间是？
	是（ ）
	否（ ）

	少先队辅导员队伍建设
	1.全市各中小学按学校中层管理人员配备少先队大队辅导员岗位的比例为多少？

	2.本市是否配备市少先队总辅导员？（请附相关任职文件）
	是（ ）
	否（ ）

	3.市少先队总辅导员是否设在团委？
	是（ ）
	否（ ）

	4.市少先队总辅导员是否按中层副职以上配备？
	是（ ）
	否（ ）

	5.市少先队总辅导员是否专职专岗？
	是（ ）
	否（ ）

	6.市少先队总辅导员是否行政编制？
	是（ ）
	否（ ）

	7.县以上团委按同级团委或教育行政部门中层副职配备总辅导员的比例为多少？

	8.少先队组织、红领巾教育基地聘请是否有家长和社会各界优秀人士担任志愿辅导员？开展情况如何？
	是（ ）
	否（ ）

	少先队教育与学校教育融为一体
	1.教育行政部门是否把少先队工作纳入教育发展规划，相关规定如何规定？（请附相关文件复印件）
	是（ ）
	否（ ）

	2.教育部门是否把对少先队工作的指导、检查、考核纳入督导、评估范畴及中小学年度目标责任考核内容，具体做法如何？（请附相关文件复印件）
	是（ ）
	否（ ）

	3.是否把少先队辅导员培训纳入师资培训体系，具体做法如何？（请附相关文件复印件）
	是（ ）
	否（ ）

	4.是否把少先队辅导员的工作内容、工作量和工作质量纳入教师职称评审范畴？（请附相关文件复印件）
	是（ ）
	否（ ）

	5.民办中小学和外来务工人员子弟学校少先队工作开展情况如何？

	加强对少年儿童和少先队工作的领导
	经费保障
	1.市级少先队工作是否有固定经费来源？工作经费的性质和每年工作经费数量？
	是（ ）
	否（ ）

	2.各学校是否把少先队活动、辅导员培训等工作经费纳入学校公用经费开支范围？具体落实情况如何？（请附相关文件复印件）
	是（ ）
	否（ ）

	3.每年是否开展市级少先队辅导员培训？每年培训人数？经费来源？
	是（ ）
	否（ ）

	加强对少先队工作指导
	1.市级团组织是否将少先队建设目标任务纳入团的工作考核指标？
	是（ ）
	否（ ）

	2.本地教育行政部门是否把少先队工作纳入基础教育的总体格局？具体情况？（请附相关文件复印件）
	是（ ）
	否（ ）

	3.本地教育行政部门是否联合共青团、少工委建立指导、督查少先队工作的制度？具体开展情况？（请附相关文件复印件）
	是（ ）
	否（ ）

	4.是否建立与相关部门联合开展净化少年儿童成长环境、维护少年儿童合法权益的机制？具体开展情况？（请附相关文件复印件）
	是（ ）
	否（ ）

附件2

少先队工作情况调查表（学校）

学校：                       （盖章）                                                               填表时间：          年     月     日
	主要工作项目
	下一步工作计划

	基本情况
	全校共有         个年级，         个班，学生         名，少先队员         名。

全校设有少先队大队        个，少先队中队        个

全校共有少先队辅导员         名，其中大队辅导员         名，中队辅导员         名。

	少先队活动和载体建设
	少先队活动课程建设
	1.是否保证每周1课时少先队活动课？（请附全校课表）
	是（  ）
	否（  ）

	2.学校是否建立少先队活动课教研组？
	是（  ）
	否（  ）

	少先队活动载体建设
	1.是否在“六一”集中开展了少先队主题队日活动？
	是（  ）
	否（  ）

	2.是否在“十一三”建队日集中开展了少先队主题队日活动？
	是（  ）
	否（  ）

	3.是否因地制宜、创造性地开展了课后红领巾小社团活动？
	是（  ）
	否（  ）

	少先队活动阵地建设
	1.学校是否建有少先队队室？
	是（  ）
	否（  ）

	2.少先队队室是否按照规范布置并供队干开展活动？
	是（  ）
	否（  ）

	3.学校是否建设有红领巾广播站或电视台？
	是（  ）
	否（  ）

	4.学校是否成立鼓号队？鼓号队的规模如何？是否有定期训练？
	是（  ）
	否（  ）

	5.学校是有校外红领巾教育基地？基地的数量？开展活动情况如何？
	是（  ）
	否（  ）

	6.学校是否成立红领巾志愿服务基地？
	是（  ）
	否（  ）

	丰富少年儿童教育形式和内容
	少先队组织建设
	1.是否按照队章要求在学校建立少先队组织，且实现自主管理、自主活动？
	是（  ）
	否（  ）

	2.是否规范少先队标识？学校对佩戴红领巾和队徽的具体要求如何？
	是（  ）
	否（  ）

	是否有规范的入队、离队、中队会、大队会、少代会等少先队组织生活？
	是（  ）
	否（  ）

	3.是否建立雏鹰假日小队？
	是（  ）
	否（  ）

	少先队骨干培养
	1.是否开展雏鹰争章活动？
	是（  ）
	否（  ）

	2.是否开展夏（冬）令营活动？
	是（  ）
	否（  ）

	3.是否较好地发现了在各方面有爱好、有特长的少先队骨干？
	是（  ）
	否（  ）

	4.对优秀少先队骨干是否建立跟踪培养机制？
	是（  ）
	否（  ）

	少年儿童活动资源
	1.是否开展了少年儿童安全教育、美学艺术教育、体质锻炼、团队拓展等教育活动？主要教育活动有哪些？
	是（  ）
	否（  ）

	2.学校少先队组织是否建立了微博、微信等少先队信息发布和沟通交流网络平台？有哪些？
	是（  ）
	否（  ）

	3.是否推出过面向少年儿童的优秀动漫、游戏、歌曲、视频、软件、电子书、电子报刊等文化产品？主要有哪些？
	是（  ）
	否（  ）

	完善少先队工作机制
	少先队辅导员队伍建设
	1.学校是否设少先队大队辅导员岗位？
	是（  ）
	否（  ）

	2.是否按学校中层管理人员配备少先队大队辅导员？（请附任职文件复印件）
	是（  ）
	否（  ）

	3.是否有聘请家长和社会各界优秀人士代表担任志愿辅导员？
	是（  ）
	否（  ）

	加强对少年儿童和少先队工作的领导
	经费保障
	1.是否将少先队活动、辅导员培训等工作经费纳入学校公用经费开支范围？
	是（  ）
	否（  ）

	2.学校是否将少先队工作经费纳入预算？
	是（  ）
	否（  ）

	3.学校每年用于少先队工作经费数额？

	4.学校是否落实少先队辅导员参加培训费用？
	是（  ）
	否（  ）

	共青团广东省委办公室
	2014年11月19日印